Căci

gîn-
ros-
Mi-
su-

păs-
Matei

ideile, idealurile, atunci cind
însuflețesc inimile, cînd stăpî-
nesc cugetele, nu pot fi răpuse
nici cu sabia, nici cu funia, nici
cu roata,
care cade pentru
mai tare, mai nebiruită,
dacă, prin uciderea lui Mihai,
atunci, în însîngerata zi de 9/19
august 1601. românii „au rămas
săraci de dînsul", cum nota cu
pana muiată în cerneala durerii
cronicarul, ideea pe care o în
trupase a continuat să trăiască,
să se întărească. Voievozi care-1
urmează și-o asumă ca pe un
program politic propriu ; cărtu
rari de seamă ii adaugă noi și
profunde temeiuri ; oameni
simpli o adăpostesc in sipetul
cel mai de preț al ființei lor, în
inimă.